Nam

225. *qua corpus erat*] Ms. Lips. *qua*: Alm. *quia*. At etiam  
 Prosa: *qua materiem gerebat corporis*.  
 242. *feriens contagia mæchæ*] Sic Mss. codices. Prosa:  
*qui feriret impuram*.

Nam vomitum quicumque suum canis ore relambit,  
Nec veterem studet hic veniam, nec habere futuram,  
Huius damna tenens, huius compendia perdens. 250

Inde means genitum cernit considerare cæcum,  
Qui male prægnantis delapsus ventre parentis  
In lucem sine luce ruit. Tunc sanguinis ille  
Conditor humani, mundique orientis origo,  
Imperfecta diu proprii non passus haberi 255

Membra operis, natale lutum per claustra genarum  
Inliniens, hominem veteri de femine supplet.  
Nec visum tamen ante capit, quam, voce iubentis  
Accepta Domini, Siloam venisset ad vnam,  
Et consanguinei foras medicamine limi 260

Pura oculos fouisset aqua. Mox ergo gemellæ  
Vultibus effulgent acies, tandemque merentur  
Iguotum spectare diem. Cognoscite cuncti,  
Mystica quid doceant animos miracula nostros.  
Cæca fumus proles miseræ de fetibus Euzæ 265

Portantes longo natas errore tenebras:  
Sed dignante Deo. mortalem sumere formam  
Tegminis humani, facta est ex virgine nobis

E 5

Terra

250. *Huius damna tenens, huius* ] Prosa huius versus ita  
habet: *Huius lucra deperdens, quam inaniter adquisiuit:*  
*illius damna sentiens, ad quam peruenire non meruit.*  
Pro *tenens* Cantabr. *ferens*: pro *perdens* M. s. Barthii  
*pendens*, cui is adscripsit *optime*, quod secus videtur  
nobis.

256. *natale lutum* ] quia primus homo ex luto factus.

Terra salutaris, quæ fontibus abluta sacris,  
Clara renascentis referat spiramina lucis. 270

Bethaniæque solum repetens, intrarat, ibique  
Lazarus occidua tumulatus sorte iacebat  
Iam quarto sine luce die, claususque sepulcri  
Marmore, corruptum tabo exhalabat odorem.  
Flebant germanæ, flebat populatio præsens, 275  
Flebat & omnipotens, sed corpore, non deitate,  
Exanimisque artus illa pro parte dolebat,  
Qua moriturus erat, lacrimisque impleuit amicum,  
Maiestate Deum. Quid credere Martha moraris?  
Quidve Maria gemis? Christum dubitatis, an vnum 280  
Possit ab infernis hominem reuocare cauernis,  
Qui dabit innumeras post funera surgere turbas?  
Ergo vbi clamantis Domini sonuit tuba dicens:  
Lazare perge foras; magno concussa pauore  
Tartara disiliunt, Erebi patuere recessus, 285

Et tre-

269. *quæ fontibus abluta sacris*] Sic Lips. & Alm. & alii co-  
dices. Quidam editi *oblita*: sed clarius illud. Dura  
quidem correptio mediæ; nec vero insolita Christianis  
poetis. Prudentius Iambo passionis S. Vincentii v. 362  
*Mortis lacrimis elutam.*

275. *populatio præsens*] Prosa Sedulii, *turba consistens*: seu  
*multitudo populi*, vt codicis Cantabr. glossa interpretatur.  
Fugit hoc exemplum Carolum du Fresne, qui infimæ ætati hanc notionem tribuit. Addit Glossa  
Cyrilli aliam: *Δηλώσεως, populatio, publicatio*; ne putet  
semper vastationem esse.

285. *Tartara disiliunt*] sepulcrum, status mortuorum, vt  
supra lib. I vers. 205.

Et tremuit letale chaos, mortisque profunda  
 Lex perit, atque anima proprias repetente medullas,  
 Cernitur ante oculos viuens adſtare cadauer,  
 Poſtque ſepulcralem tamquam recreatus honorem,  
 Ipſe ſibi moriens, & poſtumus exſtat & heres. 290

Vtque caduca vagi contemnens culmina ſæcli,  
 Monſtraret ſe rite Deum, non curribus altis,  
 Qui pompæ mortalis honor; rapidisque quadrigis  
 Puluereum ſulcauit iter, nec terga frementis  
 Ardua præſſit equi, phaleris qui pictus & oſtro, 295

Ora cruentatum mandentia concutit aurum:  
 Sed lento potius geſtamine vilis aſelli  
 Rectori ſuffecit honos, leuis vngula cuius,  
 Vt tanto ſeſſore decus mirabile portans,  
 Nobilior ſub faſce foret; non illius impar, 300

Qui patulo Chriſtum, licet in præſepe iacentem,  
 Agnouit tamen eſſe Deum. Plebs omnis adorans  
 In ſolido molles ſubiecit tramite veſtes.  
 Dicite, gentiles populi, cui gloria regi  
 Talis in orbe fuit, cui palmis compta, vel vniquam 305  
 Frondibus arboreis, laudes cæleſtibus hymnis  
 Obuia turba dedit, Domino niſi cum Patre Chriſto,

Qui

296. *ora mandentia*] Sic Cantabr. & Lipſ. At Alm. *ore - - mandendo*, quod etiam in editis quibusdam.

300. *non illius impar, qui*] ex Parribus multi dictum de boue & aſino Eſa. 1, 3, ad præſepe Chriſti pio errore traxerunt.

303. *in ſolido*] Cod. Alm. ita, cum gloſſa, *in duro*. Vulgo *inſolito*. Proſa, *mediam per ſemitam*.

Qui regit ætherium princeps in principe regnum  
[Cui sanctus semper conregnat Spiritus æque.]

COELII SEDVLII  
CARMINIS PASHALIS

LIBER V.

**H**As inter virtutis opes, iam proxima pascha  
Cooperat esse dies, Domini quum gloria vellet  
Ponere mortalem, viamque resumere carnem,  
Non aliam, sed rursus eam, quam munere plenam  
Lucis, ab infernis releuans ad sidera vexit,  
Exclamansque palam: Pater ista memet ab hora  
Saluifica; sed in hanc ideo veni tamen horam.  
Clarifica, dixit, nomen tuum: magnaue calo  
Vox resonans venit per nubila, Clarificaui,  
Clarificabo iterum. Quid apertius est Patre teste, 10  
Cælo adfertore? Ac nec sic agnoscere Christum

Gens

309. *Cui sanctus semper*] Hic versus abest a mss. Lips. & Alm. & Barth. & a prosa ipsius Sedulii.

AD LIBRVM V.

5. *ad sidera vexit*] Codicis Almeloueeniani est. Vulgo duxit.

6. *ab hora*] Cantabr. & Lips. sic: alii *in hora*. Quod sequitur *Saluifica* Alm. est: *Clarifica* alii.

8. *Clarifica, dixit, nomen tuum magnaue*] Expressi cod. Lips. & Alm. vt *tuum* contrahatur quasi *tum*. Et Beda de Metris p. 2375 aliquid contra regulam positum in hoc versu agnoscit, sed pro *tuum* legit *cuius*: cetera, vt edidi.

xi. *agnoscere Christum*] Cantabr. & Lips. *agnoscere*: Alm. & vulgati *cognoscere*.

*Lotio pedum.*

Gens voluit Iudæa Deum. pars esse ferebat  
 Hoc tonitrum: pars angelicam crepuisse loquelam.  
 O gens caeca oculis, o gens durissima corde!  
 Num tonitrus potuit Christum, seu angelus vllus, 15  
 Auctorem generasse suum, qui nomine Patris  
 Audito responsa daret? sed ab ore Tonantis,  
 Natum agnoscentis, populus quo crederet aditans,  
 Vox emissa suo respondit consona verbo.

Annua tunc sacræ celebrans per munera cœnæ 20  
 Paschales ex more dapes, humilemque ministrum  
 Se faciens, & grata suis exempla relinquens  
 Adfurgit, famulisque libens famularatur, & omnem  
 Linteolo accinctus tantum inclinavit honorem,  
 Discipulis vt sponte lauans vestigia cunctis, 25  
 Nec Iudam exciperet, quem proditoris iniquæ  
 Nouerat auctorem. Sed nil tibi gloria, sæue  
 Traditor, illa dabat pedibus consistere mundis,  
 Qui sensu pollutus eras, velut omne sepulcrum  
 Exteriora gerens albæ velamina formæ, 30  
 Sordibus interius foedoque cadauere plenum.

Nec Dominum latuere doli, scelerisque futuri  
 Prodidit auctorem, panem cui tradidit ipse,

Qui

15. *Num tonitrus potuit*] Sic scripti Alm. & Barth. Etiam  
 Fabr. Alii *Non*. Et *tonitrus* probum Ouidii auctori-  
 tate ac Silli: illius *Metam.* 11, vers. 304; huius lib.  
 xii. 611.

28. *pedibus mundis*] nam & Iudæ lauit Christus pedes.

32. *Nec Dominum latuere doli*] *Aeneid.* 1, 130

*Nec latuere doli fratrem Iunonis.*

Qui panis tradendus erat. nam corporis atque  
 Sanguinis ille sui postquam duo munera sanxit, 35  
 Atque cibum potumque dedit, quo perpete numquam  
 Esurient, sitientque animæ sine labe fideles;  
 Protinus in Iudam, sedes vbi lior habebat,  
 Spiritus intravit tæterrimus, armaque sumens  
 In dominum, feruile dedit confurgere bellum. 40  
 Pactus grande nefas parua mercede, neque illi  
 Culpa datur pretio, sed inhærent crimina facti.  
 Tantumdem sceleris, terdena nomismata sumens  
 Argenti, paruo cæcatus munere gessit,  
 Quantum cuncta simul terrarum regna, marisque 45  
 Diuitias, omnemque vagis cum nubibus æthram  
 Si caperet, gesturus erat: neque enim bona mundi  
 Sufficerent, magni fuso pro sanguine Christi,  
 Qui pater est mundi, qui fecerat hunc quoque nasci,  
 Atque vti nam sterili damnatus matre nequisset 50  
 Natalem sentire diem, nec luminis huius  
 Haussisset placidas flabris vitalibus auras  
 Aeterno torpore latens, miseroque fuisset  
 Sors melior nescire datam, quam perdere vitam.